
گروه گردشــگری -         عبدالحریم دوساک نماینده 
مردم استان شانلی اورفای ترکیه در جریان سفر خود به 
تبریز با اشاره به پیشینه طولانی روابط ایران و ترکیه و 
اشتراکات فرهنگی، تاریخی و دینی دو کشور، گفت: 
ایران و ترکیه دو کشــور برادراند که در یک جغرافیای 
مشــترک زیست می کنند. این همســایگی پایدار، در 
طول تاریخ نقش مهمی در تقویت پیوندهای فرهنگی 
و اقتصادی میان دو ملت داشته و امروز نیز باید با نگاه 

راهبردی از این ظرفیت بهره مند شد.
نماینده مردم اســتان شــانلی اورفای ترکیه در ادامه با 
بیــان اینکه »هم جواری جغرافیــایی، پیوندی طبیعی 

میان دو کشور ایجاد کرده است«، بیان کرد: ایران برای 
ترکیــه دروازه ورود بــه آسیا و ترکیه برای ایران مسیر 
دســترسی به اروپا است. این موقعیت می‌تواند مبنای 
همکاری های جدید در حوزه گردشگری، تجارت و 
سلامت قرار گیرد و موجب نزدیکی هرچه بیشــتر دو 

ملت شود.
دوســاک با تأکیــد بر ضرورت توســعه پیوندهای 
اقتصــادی و گردشــگری بین ایــران و ترکیه اظهار 
کرد: ســطح روابط اقتصادی موجود کمتر از ظرفیت 
واقعی دو کشــور است و ما نیاز داریم در حوزه‌های 
مختلف از جمله گردشگری سلامت، صنایع دستی و 

انرژی های پاک )خورشیدی(، همکاری‌های مشترک 
را افزایش دهیم.

او با اشــاره به تداوم همکاری ها در بخش انرژی های 
نــو افزود: در زمینــه انرژی خورشیــدی میان ایران 
و ترکیــه مــراودات قابل توجهی شــکل گرفته و با 
مشــورت و برنامه ریزی مشــترک قصــد داریم این 
همکاری ها را گســترش دهیم. امروز زمان آن رسیده 
که در تمام بخش ها از ظرفیت همسایگی برای توسعه 

همکاری های اقتصادی و صنعتی استفاده کنیم.
نماینده مردم استان شــانلی اورفای ترکیه در بخشی 
دیگر از ســخنان خود گفت: به عنوان عضو کمیسیون 

مســلمانان مجلس ترکیه، باور دارم ایران و ترکیه باید 
برای مقابله با اسلام هراسی و تحکیم روابط کشورهای 
مسلمان تلاش کنند. با گسترش همکاری در حوزه های 
گردشــگری، فرهنگی و اقتصادی می توانیم چهره ای 
واقع گرایانــه از جهــان اسلام ارائــه دهیم و قدرت 

همکاری بین ملت های مسلمان را افزایش دهیم.
دوســاک همچنین تقویت ارتباطات استانی میان دو 
کشــور را ضروری دانست و تصریح کرد: ما آماده ایم 
جلسات متعددی بین نمایندگان استان های مرزی دو 

کشور برگزار کنیم تا حوزه گردشگری و گردشگری 
سلامت با برنامه ریزی دقیق‌تر توسعه یابد. در خصوص 
هماهنگی های اولیه آغاز شــده و امیدواریم این مسیر 

همکاری به همکاری های عملی منجر شود.  
نماینده مردم اســتان شــانلی اورفای ترکیه در پایان 

خاطرنشان کرد: توسعه گردشگری به معنای توسعه 
صلح اســت. هر گامی که در مسیر آشــنایی ملت ها، 
همکاری اقتصادی و گردشــگری سلامت برداشته 
شــود، پلی برای دوستی، رفاه و شناخت متقابل مردم 

ایران و ترکیه است.

55 گردشگری

نماینده مجلس شانلی اورفای ترکیه مطرح کرد:نماینده مجلس شانلی اورفای ترکیه مطرح کرد:

هم افزایی فرهنگی، پایه تقویت تعاملات 
اقتصادی و گردشگری ایران و ترکیه

استان  مجلس  نماینده 
به  با اشاره  شانلی‌اورفای ترکیه 
روابط تاریخی، فرهنگی و دینی 
ایران و ترکیه، همسایگی دو 

استراتژیک  پشتوانه‌ای  را  کشور 
اقتصادی،  تعاملات  برای گسترش 

گردشگری و مردمی دانست و تأکید 
کرد: همکاری در حوزه گردشگری 
رفاه،  زمینه ساز  سلامت می تواند 
توسعه و صلح در منطقه باشد.

گروه گردشگری -      گزارش جدید سازمان جهانی گردشگری 
درباره وضعیت این صنعت در سال ۲۰۲۵، نشان دهندۀ بازگشت 
صنعت گردشگری جهانی به روند رشد پیش از همه گیری کرونا 
و نزدیک شــدن به میانگین رشد سالانه ۵ درصدی دوره ۲۰۰۹ 

تا ۲۰۱۹ است.
بر اساس نخستین گزارش سازمان جهانی گردشگری در سال 
۲۰۲۶، تعداد گردشگران بین المللی )اقامت شبانه( در سال گذشته 
میلادی با رشد ۴ درصدی به ۱.۵۲ میلیارد نفر رسید که حدود ۶۰ 

میلیون نفر بیشتر از سال ۲۰۲۴ است.
گزارش جدید سازمان جهانی گردشگری درباره وضعیت این 
صنعت در سال ۲۰۲۵، نشان دهندۀ بازگشت صنعت گردشگری 
جهانی به روند رشــد پیش از همه گیری کرونا و نزدیک شدن 

به میانگین رشد سالانه ۵ درصدی دوره ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۹ است.
تقاضای قوی، عملکرد مطلــوب بازارهای بزرگ مبدأ، تداوم 
احیــای مقاصد آسیایی و اقیانوسیه، افزایش ظرفیت حمل ونقل 
هوایی و تسهیل روادید، از عوامل اصلی این رشد عنوان شده اند.
شیخه ال نویس، دبیرکل سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل 
در این باره گفت: »تقاضا برای ســفر در سراسر سال ۲۰۲۵ بالا 
باقی ماند؛ با وجود تورم در خدمات گردشگری و ابهام ناشی از 
تنش های ژئوپلیتیکی. انتظار داریم این روند مثبت در سال ۲۰۲۶ 
نیز ادامه یابد، زیرا اقتصاد جهانی باثبات خواهد ماند و مقاصدی 
که هنوز به ســطح پیش از کرونا بازنگشته اند، به طور کامل احیا 

خواهند شد.«
آفریقا پیشتاز رشد، احیای تدریجی آسیا و اقیانوسیه

اروپا با ثبت ۷۹۳ میلیون گردشگر در سال ۲۰۲۵، رشد ۴ درصدی 
نسبت به ۲۰۲۴ و ۶ درصدی نسبت به ۲۰۱۹ داشت.

قاره آمریکا با ۲۱۸ میلیون گردشگر تنها ۱ درصد رشد را تجربه 
کرد که نتیجه عملکرد ضعیف ایالات متحده در نیمه دوم سال بود.
آفریقا با ۸۱ میلیون گردشگر و رشد ۸ درصدی بهترین عملکرد 

را ثبت کرد؛ شمال آفریقا به تنهایی ۱۱ درصد رشد داشته است.
خاورمیانه رشــد ۳ درصدی را تجربــه کرد و با نزدیک به ۱۰۰ 
میلیون گردشــگر، ۳۹ درصد بالاتر از سطح پیش از کرونا را به 

ثبت رساند.  
آسیا و اقیانوسیه با ۳۳۱ میلیون گردشگر رشد ۶ درصدی داشت 

اما همچنان ۹ درصد پایین تر از سطح ۲۰۱۹ است.
رشدهای دو رقمی

کشــورهایی مانند برزیل )+۳۷%(، مصــر )+۲۰%(، مراکش 
)+۱۴%( و سیشل )+۱۳%( رشد دو رقمی ثبت کردند.

همچنین مقاصدی نظیر بوتان )+۳۰%(، ایسلند )+۲۹%(، گویان 
)+۲۴%(، آفریقای جنوبی )+۱۹%( و ژاپن )+۱۷%( عملکردی 

بسیار مثبت داشتند.
رکوردشکنی درآمد گردشگری؛ ۲.۲ تریلیون دلار

درآمد جهانی حاصل از گردشگری بین المللی در سال ۲۰۲۵ به 
۲.۲ تریلیون دلار رسید که رکوردی تاریخی محسوب می شود. 
تنها درآمد مستقیم گردشگری حدود ۱.۹ تریلیون دلار برآورد 

شده که نسبت به ۲۰۲۴ رشد ۵ درصدی دارد.
کشــورهایی مانند مراکش )+۱۹%(، کره جنوبی )+۱۸%(، مصر 
)+۱۷%(، مغولســتان )+۱۵%(، ژاپن )+۱۴%( و لتونی )+%۱۱( 

رشد چشمگیر درآمدی را ثبت کردند.
چشم انداز ۲۰۲۶: ادامه رشد با وجود ریسک ها

سازمان جهانی گردشگری پیش بینی کرده است که گردشگری 
بین المللی در سال ۲۰۲۶ ۳ تا ۴ درصد رشد کند، که به تداوم احیای 
گردشگری آسیا، ثبات اقتصاد جهانی و تشدید نشدن بحران های 

ژئوپلیتیکی بستگی دارد.  
برگزاری رویدادهای بزرگی چون المپیک زمســتانی میلان–

کورتینا ۲۰۲۶ و جــام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ در کانادا، آمریکا و 
مکزیک نیز نقش مهمی در افزایش سفرهای بین المللی خواهند 

داشت.  

چند نفر در جهان سفر کردند؟
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گروه گردشگری -     خارگ، جزیره ای ریشه دار در 
تاریخ خلیج فارس است که از گذر تمدن ها تا عصر 
نفت و مقاومت، همواره نقشی ماندگار در هویت 

ملی ایران ایفا کرده است.
خارگ، جزیره ای کوچک بر پهنه خلیج فارس، اما 
بزرگ در تاریخ ایران اســت؛ سرزمینی که قرن ها 
پیش از آنکه به قلب تپنده انرژی کشور بدل شود، 
در متن تحولات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی این 
سرزمین نفس کشیده است. »هفته فرهنگی خارگ« 
و »روز خارگ« فرصتی اســت برای مکثی دوباره؛ 
برای بازخوانی هویتی که در گذر زمان شکل گرفته 

و هنوز زنده و پویاست.
خارگ پیش از نفت؛ روایت یک بندر کهن

تاریخ خارگ، بسیــار پیش تر از عصر نفت آغاز 
می شود. شواهد باستان شــناسی، گورستان های 
کهن، کلیساهای ســنگی و نشانه های تمدن های 
باســتانی، گواه آن است که خارگ از دیرباز محل 
تلاقی فرهنگ ها و مسیرهای تجاری بوده اســت. 
این جزیره، در دوره های مختلف، ایستگاهی مهم 
برای دریانوردان، بازرگانان و حتی مبلغان دینی بوده 
و نامش در ســفرنامه ها و اسناد تاریخی به چشم 

می خورد.
خارگ، تنها یک نقطه جغرافیایی نبوده؛ بلکه گره ای 
راهبردی در شبکه ارتباطی خلیج فارس محسوب 

می شده است.
خارگ در میانه طوفان تاریخ

از دوره استعمار و حضور قدرت های خارجی در 
خلیج فارس تا سال های پرتلاطم جنگ تحمیلی، 
خــارگ همواره در خط مقدم ایســتاده اســت. 
این جزیــره بارها آماج تهدید قرار گرفت، اما هر 
بار اســتوارتر از پیش باقی ماند. در سال های دفاع 
مقــدس، خارگ نه تنها یک پایانه نفتی، بلکه نماد 
مقاومت اقتصادی کشور بود؛ جایی که صادرات 

نفت ایران با وجود بمباران ها متوقف نشد.
خارگ در آن ســال ها، جزیره ای بود که شــب را 
با آژیــر و روز را با کار آغاز می کرد؛ جزیره ای که 
مردمــش معنای تاب آوری را با جان خود زندگی 

کردند.
نفت؛ فصلی تازه در هویت خارگ

بــا ورود صنعت نفت، خارگ وارد مرحله ای تازه 
از حیات تاریخی خود شد. توسعه زیرساخت ها، 
شکل گیری دانشگاه صنعت نفت، حضور نیروهای 
متخصص و کارگران از نقاط مختلف کشور، بافت 
اجتماعی خارگ را متنوع تر و پویاتر کرد. خارگ 
به مدرسه ای بزرگ تبدیل شد؛ مدرسه ای برای کار، 

تخصص، انضباط و مسئولیت پذیری.
در دل ایــن صنعت، نســلی پــرورش یافت که 
خــارگ را نه صرفاًً محل کار، بلکه خانه دوم خود 
می دانست؛ نســلی که دانش، تلاش و تعهد را در 

کنار هم آموخت.
مردم خارگ؛ حافظان خاموش هویت جزیره

اگر خارگ امروز ایستاده است، به واسطه مردمانی 
است که با صبوری و نجابت، بار تاریخ را بر دوش 
کشیده اند. مردمی که در شــرایط سخت اقلیمی، 

محدودیت های زیستی و فشارهای شغلی، فرهنگ 
همدلی و زندگی جمعی را حفظ کرده اند.

هفته فرهنگی خارگ، فرصتی اســت برای دیده 
شدن همین سرمایه انســانی؛ برای روایت آداب، 
لهجه ها، خاطره ها و زیســت خاص جزیره ای که 
کمتر درباره اش گفته شــده، اما بسیار نقش آفرین 

بوده است.
خارگ امروز؛ پیوند گذشته و آینده

امروز خارگ، در تقاطع گذشته پرافتخار و آینده ای 
مسئولانه ایستاده اســت. حفظ میراث تاریخی، 
تقویت هویت فرهنگی و توجه به توسعه پایدار، 
ضرورتی اســت که نباید در سایه نقش اقتصادی 
جزیــره فراموش شــود. روز خــارگ، تنها یک 
مناسبت تقویمی نیست؛ یادآوری یک مسئولیت 

جمعی است برای پاسداشت تاریخ، مردم و آینده 
این جزیره.

خارگ، همچنان می ایستد؛ همان گونه که در 
طول قرن ها ایستاده است.

هفته فرهنگی خارگ؛ فرصتی برای بازشناسی
هفتــه فرهنــگی خــارگ، زمان بازگشــت به 
ریشه هاســت؛ فرصتی برای شنیدن صدای تاریخ 
از دل سنگ ها، دریا و خاطره ها. این هفته، دعوتی 
است به بازشناسی جزیره ای که سهمی بزرگ در 
هویــت ملی ایــران دارد، اما روایتش هنوز ناتمام 

است.
خارگ، جزیره ای است که باید بیشتر دیده شود؛ نه 
فقط به عنوان پایانه نفتی، بلکه به عنوان یک روایت 

زنده از تاریخ ایران.

یخ یره‌ای ایستاده بر شانه‌های تار خارگ؛ جز
*  حامدعرب زاده
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